
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1788 del 14/12/2021

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI N.RO 28 AUTOVEICOLI - 

ORDINATIVO N.  PI  080199 -  20 CODICE CIG PRINCIPALE N 6515338301- CODICE CIG DERIVATO 

82489809A2 - CODICE GARA PER CONTRIBUTO ANAC N.7719313 - PRENOTAZIONE PER CAMBIO 

GOMME INVERNALI - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA .

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la Determina Dirigenziale n. 1649 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di  
posizione organizzativa “Programmazione Rete Scolastica – Europa – Provveditorato - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto che:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale 
n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;
- con la delibera di Consiglio n.14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 
50/2016);
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione del 
Bilancio 2021 - 2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, prevedendo le risorse per 
dare attuazione al presente atto;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ variazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Determina n. 1788 del 14/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  col  Decreto Presidenziale  n.  41  del  19/02/2021 sono state approvate  le  linee guida 
riguardanti  la  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate  di  valore 
inferiore alla soglia comunitaria;
- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di  un bando nel  caso di  forniture e servizi  ritenuti  infungibili”  -  la  legge 
120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.lgs 50/2016
Preso atto altresì:
- che con determinazione n. 272 del 23/03/2020 si è proceduto ad emettere l'ordinativo di 
fornitura n.ro  PI  080199-20-  codice  cig  derivato  n.  82489809A2 al  fine  di  aderire  alla 
Convenzione  Intercent-Er  denominata  “Veicoli  a  noleggio  a  lungo  termine  senza 
conducente di automezzi 5 - Lotto 11” per il noleggio n.ro 28 autoveicoli per un periodo 
pari a 60 mesi  con la società Car Server spa;
- che con successiva determinazione n. 937/2020 si è addivenuti alla presa d’atto della 
variazione della ragione sociale della Societa Car server spa nella nuova denominazione 
UnipolRental spa con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), 
codice  fiscale  partita  iva  01610670356,  confermando  a  favore  della  stessa  l’impegno 
complessivo di € 513.181,04 (iva inclusa) - assunto con la determinazione 272/2020;
Valutato :
- che la Convenzione prevede che durante la vigenza dei singoli contratti di noleggio, il  
Fornitore, si impegna a sostituire il treno di pneumatici al raggiungimento di ogni 40.000 
chilometri con altrettanti di primarie marche, della stessa misura, codici di carico e velocità 
di quelli originali;
-  che  tale  fornitura  si  rende  necessaria  al  fine  di  mettere  in  sicurezza  gli  utilizzatori 
dell’ente e consentire di poter effettuare in sicurezza i sopralluoghi richiesti;
- che i chilometraggi sono stati effettuati in applicazione delle competenze attribuite dalla 
funzione svolta in base ai dispositivi normativi attribuite al servizio;
- che con determina n.1463/2021 si era provveduto ad impegnare € 1.672,62 al fine di  
sostituire n.12 pneumatici di auto di servizio prese a noleggio tramite società Unipolrental  
SPA;
-- che tale fornitura si rende ora necessaria al fine di mettere in sicurezza l’assistente del 
Servizio Viabilità con la sostituzione di n. 4 pneumatici di n1 auto acquisita a noleggio 
causa usura; 
-che i veicoli interessati sono:
 targa GC564JJ Fiat Doblo’ pneumatici invernali ((4 GT Radial 195/60 R16 99/97t).  ; 
-  che  in  base  all’articolo  5.5.6  del  Capitolato  tecnico  della  Convenzione  “Qualora 
l’Amministrazione Contraente avesse la necessità di  montare pneumatici  da neve o di 
disporre di  catene potrà richiederli  al  Fornitore; questi  si  impegna a fornirli  con costi  a 
carico del richiedente, remunerati  a parte, e modalità in linea con le migliori  condizioni 
previste sul mercato e pertanto occorre prevedere al relativo cambio dei pneumatici estivi  
adeguandosi alla normativa testè richiamata; 
-  che Uniporental  spa mette  a disposizione dei  clienti  dei  gommisti  convenzionati  ove 
potere effettuare il cambio gomme e pertanto per il completamento del cambio gomme 
estive con quelle  invernali,  occorre procedere ad una integrazione di  spesa pari  ad € 
606,34 che verrà fatturata direttamente da Unipolrental spa;
Ritenuto :
 -  che trattandosi  di  fornitura di  beni  e /  o servizi  di  importo inferiore ai  40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

Determina n. 1788 del 14/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



nell’art.  36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del  D.Lgs. 50/2016,  così  come 
risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella 
Legge del 14 Giugno 2019, n.55 “ Convenzione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  18  Aprile  2019,  n.32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  
contratti publici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali,di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicata su Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 
17/06/2019;
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal  
D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente  “l'amministrazione 
trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la 
copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;
- che è stato consultato il casellario ANAC;
- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal 
D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere 
in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INPS 29546055 
con scadenza validità al 08/02/2022);
Atteso: 
-  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art.  36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del  D.Lgs. 50/2016,  così  come 
risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)  
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la  
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il ricorso 
alle comunicazioni elettroniche può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000,00 €;
- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza 
del Funzionario; 

DETERMINA
-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’integrazione di  spesa di  €.  
606,34  (iva  inclusa)  al  fine  di  poter  procedere  con  il  cambio  gomme  invernali  per 
autoveicoli acquisiti a noleggio tramite la società UnipolRental spa con sede legale in Via 
G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356);
-  di  registrare  una integrazione di  spesa pari  ad  €  606,34 all’impegno 1252/2021 del  
capitolo 403300920000/0 (noleggio mezzi di  trasporto) del Bilancio di  previsione 2021- 
2023, annualità 2021;
-  di  dare atto che tutte le informazioni  inerenti  la spesa in argomento sono contenute  
nell’allegata scheda contabile;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;
-  di  dare atto infine che per  il  sottoscritto responsabile di  posizione organizzativa non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come 

Determina n. 1788 del 14/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1788 del 14/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4308 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 403300920000 / 0 Impegno 1403 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 606,34

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi82489809A2

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 606,34

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 / 2021 

Proposta n. 4308/2021

Oggetto:   ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI 
N.RO 28 AUTOVEICOLI - ORDINATIVO N. PI 080199 - 20 CODICE CIG PRINCIPALE N 
6515338301- CODICE CIG DERIVATO 82489809A2 - CODICE GARA PER 
CONTRIBUTO ANAC N.7719313 - PRENOTAZIONE PER CAMBIO GOMME 
INVERNALI - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA . 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - integrazione per cambio gomme fiat doblo' targa GC564JJ 
Cod.V Livello 1030207002 
 - Var. Impegno n.1252/2021 – euro €606,34 
----

Parma, lì 20/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


